
DETERMINAZIONE N. 391 DEL 21/12/2023 

OGGETTO: L.R. 7/94 - DDS 138 DEL 28/11/2023 POC MARCHE 2023 CONTRIBUTI AGLI 
ENTI CAPOFILA DEGLI AMBITI TERRITORIALI SOCIALI PER LE SPESE SOSTENUTE 
PER I MINORI TEMPORANEAMENTE ALLONTANATI DALLA PROPRIA FAMIGLIA DI 
ORIGINE E COLLOCATI IN STRUTTURE RESIDENZIALI - ANNUALITA' 2023 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 

- La Regione Marche con DGR 1190/2023 avente ad oggetto “POC MARCHE 2014-
2020 – Criteri e modalità per l’assegnazione del finanziamento destinato agli Enti 
capofila degli Ambiti Territoriali Sociali per le spese sostenute per i minori 
temporaneamente allontanati dalla famiglia di origine e collocati in strutture 
residenziali” – ha stanziato le risorse per il finanziamento delle spese suddette ai 
sensi della L.R. 7/1994;

- Con D.D.S. 138 del 28/11/2023 la Regione Marche assegna all’Ambito Territoriale 
Sociale IX la somma di € 56.815,00 quale rimborso parziale delle spese sostenute 
dai Comuni per i minori temporaneamente collocati in strutture residenziali;

TENUTO CONTO che la DGR 1190/2023 individua i criteri e la modalità di utilizzo del 
contributo come di seguito indicati:

- Trasferimento del contributo ai Comuni compresi nel proprio territorio, che abbiano 
minori temporaneamente allontanati dalla famiglia di origine ed inseriti in strutture di 
accoglienza residenziale, come da tabella

Struttura di accoglienza 
residenziale e semiresidenziale Codic

e

Struttura di accoglienza 
residenziale e 

semiresidenziale
Tariffa 
minima

Tariffa 
media

Tariffa 
massima

Denominazione attuale 
(ai sensi della L.R. 21/2020)

Denominazione precedente
(ai sensi della L.R. 20/2002)

Comunità per l’autonomia CAM CAAD – Comunità alloggio per 
adolescenti

€ 51,75 € 57,50 € 63,25

Comunità familiare (comunità 
multiutenza)

CF Casa Famiglia/Comunità 
familiare

€ 50,76 € 56,40 € 62,04

Comunità familiare per minorenni CFM CFM – Comunità familiare per 
minorenni

€ 62,10 € 69,00 € 75,50

Comunità socioeducativa per 
minorenni

CEM CEM – Comunità educativa per 
minorenni

€ 84,33 € 93,70 € 103,07

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Comunità di pronta accoglienza per 
minorenni

CPAM CPAM – Comunità di pronta 
accoglienza per minorenni

€ 90,00 € 100,00 € 110,00

- Riparto della somma assegnata tra i Comuni avente il requisito sopra indicato, in 
maniera proporzionale al numero dei minori inseriti in struttura, dato rilevato al 31 
marzo 2023;

- Il contributo dovrà essere utilizzato per compensare, in maniera proporzionale, il 
costo relativo a ciascun minore collocato in strutture residenziali per l’intero periodo 
di accoglienza previsto ricompreso nel periodo massimo che va dal 1 gennaio 2023 
al 31 dicembre 2023;

- La quota di contributo assegnata dall’Ambito Territoriale Sociale a ciascun Comune 
non dovrà comunque essere superiore al 30% del costo previsto relativo al periodo 
di accoglienza del minore;

DATO ATTO delle comunicazioni pervenute dai Comuni dell’ATS IX a riscontro della ns nota 
del 15/12/2023 con la quale venivano comunicati i minori collocati in struttura nel periodo 1 
gennaio 2023 – 31 dicembre 2023;  

VERIFICATO che risultano ammissibili le spese sostenute dai Comuni di Cingoli, Jesi, San 
Marcello e Staffolo sostenute per il periodo previsto dalla DGR 1190/2023 ovvero 1 gennaio 
2023 – 31 marzo 2023;

RITENUTO pertanto di suddividere il finanziamento regionale assegnato all’ATS IX di € 
56.815,00, per i Comuni succitati le cui spese risultano ammissibili come di seguito riportate:

COMUNE

N. MINORI 
COLLOCATI IN 
STRUTTURE 

RESIDENZIALI

SPESA 
SOSTENUTA

RIPARTO 
FINANZIAMENTO 

REGIONALE 
ASSEGNATO

Cingoli 2 minori € 2.070,87 € 1.545,58

Jesi 7 minori € 60.543,20 € 45.186,05

San Marcello 1 minore € 11.355,75 € 8.475,30

Staffolo 1 minore € 2.154,60 € 1.608,07

Spesa totale 
sostenuta ATS IX

€ 76.124,42 € 56.815,00

 

RICHIAMATO: 

- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera CDA n. 
55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 23.11.2023 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio preventivo economico 2024, del bilancio pluriennale di previsione 2024-2026 e del 
Piano programmatico pluriennale 2024-2026.”;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali approvato 
con Delibera del CDA n. 36 del 06.09.2018;

DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di ripartire il finanziamento previsto dalla DGR 1190/2023 avente ad oggetto “POC 
MARCHE 2014-2020 – Criteri e modalità per l’assegnazione del finanziamento destinato 
agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali per le spese sostenute per i minori 
temporaneamente allontanati dalla famiglia di origine e collocati in strutture residenziali” – 
in base alle spese sostenute dai Comuni dell’ATS IX per il periodo dal 1 gennaio al 31 
dicembre 2023 , risultate ammissibili, come riportate nella tabella di seguito:

  

COMUNE

N. MINORI 
COLLOCATI IN 
STRUTTURE 

RESIDENZIALI

SPESA 
SOSTENUTA

RIPARTO 
FINANZIAMENTO 

REGIONALE 
ASSEGNATO

Cingoli 2 minori € 2.070,87 € 1.545,58

Jesi 7 minori € 60.543,20 € 45.186,05

San Marcello 1 minore € 11.355,75 € 8.475,30

Staffolo 1 minore € 2.154,60 € 1.608,07

Spesa totale 
sostenuta ATS IX

€ 76.124,42 € 56.815,00

-  Di trasmettere la presente Determinazione all’U.O. Contabilità e Bilancio per la 
liquidazione degli importi spettanti ai Comuni dell’ATS IX.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a TOMASSONI SILVIA in qualità di responsabile della .U.O. MINORI E 
FAMIGLIA   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 449 e oggetto:
 L.R. 7/94 - DDS 138 DEL 28/11/2023 POC MARCHE 2023 CONTRIBUTI AGLI ENTI 
CAPOFILA DEGLI AMBITI TERRITORIALI SOCIALI PER LE SPESE SOSTENUTE PER I 
MINORI TEMPORANEAMENTE ALLONTANATI DALLA PROPRIA FAMIGLIA DI ORIGINE 
E COLLOCATI IN STRUTTURE RESIDENZIALI - ANNUALITA' 2023

Data 20/12/2023  

Responsabile U.O. MINORI E FAMIGLIA  
TOMASSONI SILVIA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SI
L

V
IA

 T
O

M
A

SS
O

N
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


